
  

 
 

Piazza Mons. Lopez, 23  - 76017 San Ferdinando di Puglia (BT) 
Tel.: 0883.621040 - Fax: 0883.622365 – CM FGIC855008 – CF 90091040726 

fgic855008@istruzione.it - fgic855008@pec.istruzione.it - www.comprensivodeamicis.edu.it 
 

 

 

 

 

 

 

         
        All’Albo on line –Sito web 
 
OGGETTO: Determina dirigenziale – indizione avviso per selezione personale docente interno  per 
affidamento di incarico di  collaudatore nell’ambito del  Progetto “STEML@B”. 
Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del 
direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 
digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio 2022, n. 42. Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 -  
Investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza. 

CUP: G59J21012240001 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 241/90 norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti ammnistrativi e s.m.i.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 1";  
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro, che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” (di seguito, legge n. 107 del 2015) e, in 
particolare, l’articolo 1, comma 56, che prevede che il Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca, al fine di sviluppare e di migliorare le competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia 
digitale uno strumento didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano nazionale per 
la scuola digitale;  
VISTO altresì, l’articolo 1, comma 58, lettera d), della citata legge n. 107 del 2015, che individua tra gli 
obiettivi che il Piano nazionale per la scuola digitale deve perseguire, anche la formazione dei docenti per 
l’innovazione didattica e sviluppo della cultura digitale per l’insegnamento, l’apprendimento e la 

formazione delle competenze lavorative, cognitive e sociali degli studenti;  
VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 
2020, n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero 
dell’università e della ricerca”, e, in particolare, l’articolo 4; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DE AMICIS
C.F. 90091040726 C.M. FGIC855008
ABK064X - ISTITUTO COMPRENSIVO DE AMICIS

Prot. 0002399/U del 12/05/2023 19:02IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.comprensivodeamicis.edu.it/


  

 
 

Piazza Mons. Lopez, 23  - 76017 San Ferdinando di Puglia (BT) 
Tel.: 0883.621040 - Fax: 0883.622365 – CM FGIC855008 – CF 90091040726 

fgic855008@istruzione.it - fgic855008@pec.istruzione.it - www.comprensivodeamicis.edu.it 
 

 

 

 

 

 

 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, 
n.120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” e, in particolare, l’articolo 41; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 27 ottobre 2015, n. 851, con cui è 
stato adottato il Piano nazionale per la scuola digitale;  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2020, recante “Ripartizione in 
capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2021 e per il triennio 2021-2023”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 5 gennaio 2021, n. 6, che individua gli Uffici di livello 
dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 30 aprile 2021, n. 147, recante “Decreto di destinazione delle 
risorse del Piano nazionale per la scuola digitale per l’anno 2021” e, in particolare, l’articolo 1;  
VISTO il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 11 marzo 
2021, n. 306, con cui sono affidate in gestione ai Direttori Generali titolari delle strutture in cui si articola il 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione, in termini di competenza, residui e 
cassa, nei capitoli di bilancio ad esso assegnati, e in particolare l’allegato e relativo ai capitoli della Direzione 
generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale;  
CONSIDERATO che il Piano nazionale per la scuola digitale distingue tre ambiti entro i quali sono 
individuate precise azioni da realizzare al fine di favorire una piena diffusione dell’innovazione digitale nelle 
scuole; 
CONSIDERATO che i tre ambiti in cui il Piano nazionale per la scuola digitale prevede di intervenire sono i 
seguenti: a) Strumenti; b) Competenze e Contenuti; c) Formazione e Accompagnamento;  
PRESO ATTO che nell’ambito “Strumenti”, il Piano nazionale per la scuola digitale intende intervenire con 
azioni dirette a potenziare la dotazione di ambienti e attrezzature digitali per la didattica in favore delle 
istituzioni scolastiche ed educative;  
CONSIDERATO che l’articolo 1 del citato decreto del Ministro dell’istruzione 30 aprile 2021, n. 147 prevede 
di destinare la somma complessiva di euro 51,7 milioni per dotare le istituzioni scolastiche di spazi 
laboratoriali e strumenti digitali idonei a sostenere l’apprendimento curricolare e l’insegnamento delle 
discipline STEM (Scienze, Tecnologia, Ingegneria e Matematica), anche in attuazione della 
Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea sul programma nazionale di riforma 2020 dell’Italia e 
che formula un parere del Consiglio sul programma di stabilità 2020 dell’Italia (COM(2020) 512 finali), di 
investire nell’apprendimento a distanza, nonché nell’infrastruttura e nelle competenze digitali di educatori 
e discenti, anche rafforzando i percorsi didattici relativi alle discipline STEM;  
RILEVATO che l’articolo 5 del citato decreto del Ministro dell’istruzione n. 147 del 2021 demanda 

l’attuazione e il monitoraggio della misura alla Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, 

l’edilizia scolastica e la scuola digitale del Ministero dell’istruzione;  

http://www.comprensivodeamicis.edu.it/


  

 
 

Piazza Mons. Lopez, 23  - 76017 San Ferdinando di Puglia (BT) 
Tel.: 0883.621040 - Fax: 0883.622365 – CM FGIC855008 – CF 90091040726 

fgic855008@istruzione.it - fgic855008@pec.istruzione.it - www.comprensivodeamicis.edu.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Per La Realizzazione di Spazi Laboratoriali e la 
dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM”; 
VISTA la proposta progettuale dal titolo “STEML@B” presentata in piattaforma da codesto Istituto in data 
10 giugno 2021; 
VISTA la nota  MI  all’Istituto - prot. AOOGABMI - 0071643 del 29/08/2022 – di formale autorizzazione del 
progetto  e relativo impegno di spesa di questa istituzione scolastica  per un importo complessivo 
autorizzato di € 16.000,00; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio dei fondi per la realizzazione del suddetto progetto, prot. 4188 del 
05/09/2022 e la conseguente modifica al Programma Annuale 2022;  
PRESO ATTO della necessità di individuare n. 1 collaudatore per il progetto in oggetto;  

 
DETERMINA 

- Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  

- Art. 2 - Si determina l’avvio delle procedure di selezione per l'acquisizione delle disponibilità di 
figura idonea a svolgere l’incarico di  collaudatore interno all’Istituzione Scolastica per la 
realizzazione delle finalità del progetto in oggetto. L’avviso è rivolto a tutto il personale docente  in 
servizio presso questa Istituzione Scolastica e in possesso di specifici requisiti in relazione alla 
tipologia di attività da realizzare.  

- Art. 3 - La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, previa nomina di apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 
valutazione allegate. Ultimata la valutazione delle richieste verrà redatta una graduatoria e gli esiti 
saranno pubblicati all’albo dell’istituto e sul sito web della scuola. 
La graduatoria provvisoria diventerà definitiva dopo 7 gg. dalla data di pubblicazione all’albo. 
Trascorso tale termine verrà data comunicazione del candidato vincitore cui verrà affidato l’incarico 
con provvedimento del Dirigente Scolastico. 
In caso di rinuncia alla nomina, da comunicare immediatamente alla scuola per iscritto, si procederà 
allo scorrimento della graduatoria. 
L’Istituzione scolastica si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una 
sola candidatura. In tal caso la valutazione dell’istanza sarà effettuata dal Dirigente Scolastico.  Non 
possono partecipare alla selezione per il collaudo gli esperti che possono essere collegati con ditte o 
società interessate alla partecipazione alla gara. 
L’Istituzione Scolastica si riserva, in caso di affidamento di incarico di richiedere la documentazione 
comprovante i titoli dichiarati. 

http://www.comprensivodeamicis.edu.it/


  

 
 

Piazza Mons. Lopez, 23  - 76017 San Ferdinando di Puglia (BT) 
Tel.: 0883.621040 - Fax: 0883.622365 – CM FGIC855008 – CF 90091040726 

fgic855008@istruzione.it - fgic855008@pec.istruzione.it - www.comprensivodeamicis.edu.it 
 

 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Art. 4 - All’istanza andrà acclusa la griglia di valutazione, il curriculum e il documento di identità.  

- Art. 5 - Si prevede il compenso di € 17,50 euro/ora lordo dipendente e quindi 23,23 lordo Stato per  
un totale complessivo massimo di € 232,30 omnicomprensive pari a  n.10 ore. Il compenso 
spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e 
corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte 
dell’Istituto dei fondi nazionali di riferimento del presente incarico. 

- Art. 6 - Ai sensi della normativa vigente, GDPR regolamento (UE) n. 2016/679 in vigore dal 25 
maggio 2018, i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità 
strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere 
comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo 
svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico economica dell’aspirante. 
All’interessato/a competono i diritti previsti dalla normativa vigente in materia.  

- Art. 7 - Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 ha assunto l’incarico di Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Anna 
Antonietta Lamacchia. 

- Art. 8 - Pubblicare il presente atto secondo quanto disposto dalla normativa vigenti, sul sito della 
scuola nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sull’albo pretorio online. 

 
 
 

      La Dirigente Scolastica Reggente 

                Prof.ssa Anna Antonietta LAMACCHIA 
              Firmato digitalmente 

ai sensi degli art.20 e 21 del D.Lgs.07.03.2005.n.82 

 

 
 

 

 

 

http://www.comprensivodeamicis.edu.it/

		2023-05-12T19:17:30+0200
	LMCNNT66T59A669U




